hæreticus

hæreticus

In Origenuis

beres. Et nostrā dum ignoras: sententiam roborares. Vex a te nunc admoniti: magis studiū accōmodabimus: ut hic & procul simplices ab errore reuocemus. Nec timeamus subire odia quorundā. Nec enim debemus hominibus placere: sed deo: q̄q̄ ardētius ab illis defendat̄ h̄eresis: q̄ a nobis oppugnet̄. Simulq; obsecro: ut si qua synodica habes: ad me dirigas: quo possim tanti pontificis auctoritate firmatus liberius & cōfidentius pro Christo ora referare. Vincentius presbyter ante biduū: q̄ hanc epistolā darē de urbe uenit: & suppliciter te salutat: crebroq; sermone cōcelebrat Romā & totā Italiā tuis post Christū epistolis liberatam. Annitef ergo papa amā tissime atq; beatissime: & p̄ omnē occasionē ad occidentales episcopos scribe: & mala germina acuta: ut ipse si gnificas: succidere falce non cessent.

Synodica

**Theophili episcopi ad Hieronymum presbyterum: quod fugati sint Origenis sectatores: & quod hipocri /
tas eiusdem fautores euitet.** Epistola. XXVIII.

Domino dilectissimo: & amantissimo fratri Hieronymo presbytero Theophilus episcopus. Didici q; & sanctitas tua nouerit Theodorus monachus: cuiusq; studiū cōprobauit: quia cū a nobis Romā nauigaturus exiret: noluit ante proficisci: nisi te & sanctos fratres: qui tecū sunt in monasterio quasi sua uiscera amplexaretur & inuiseret: quē cū susceperis pro ecclesie tranquillitate latere. Vidit eni cuncta Nitriæ monasteria: & referre potest continentia & mansuetudinē monachorū. Quo modo extinctis & fugatis Origenis sectatoribus: pax ecclesie reddita sit: & disciplina domini conseruetur. Atq; utinam apud uos quoq; deponerent hipocrisim: qui occulte dicuntur subruere ueritatē. De quibus nō bene scientes in his regionibus fratres hoc me scribere prouocarunt. Quā ob rem caute: & effugire huiuscemodi homines. Et iuxta quod scriptū est. Siquis non affert ad uos ecclesiasticā fidē: huic ne aue dixeritis. Quāq; ex superfluo faciā: hęc tibi scribere: qui errantes potes ab errore reuocare: tamen nihil nocet prudentes & eruditos uiros pro sollicitudine fidei commoneri. Omnes fratres qui tecum sunt nomine meo salutari uolo.

Comores

**Epiphani episcopi ad Hieronymū presbyterum de profligatione Origenianæ h̄ereseos per Theophilum e /
piscopum: cuius epistolam interferit gratulantis.** Epistola. XXIX.

Domino amantissimo filio: ac fratri Hieronymo: Epiphanius in domino Salutē. Generalis epistola: quæ ad omnes catholicos scripta est: ad te proprie pertinet: qui zelū fidei aduersus cunctas h̄ereses habens Origenis proprie: & Apollinaris discipulos aduersaris: quorū uenenatas radices: & in altum defixam impietatem omnipotens deus protraxit in medium. Ut in alexandria prodita: in toto orbe arefcerent. Scito enim fili charissime Amalech usq; ad stirpem esse deletū: & in mōte Raphadin erectum trophæum crucis. Etenim quomodo porrectis in altū Moysi manibus uincebat Israel: sic dominus confortauit famulum suum Theophilum: ut super altare ecclesie Alexandriæ contra Origenē uexillum poneret. Et impleretur in eo quod dicitur: scribe signū hoc. quia delebo funditus Origenis h̄eresim a facie terræ cū ipso Amalech. Et ne uidear eadē rursus iterare: & prolixiorē epistolā texeret: ipsa ad uos scripta direxi: ut scire possitis: quæ nobis scripserit: & quantū boni ultimæ ætati meæ cōcesserit dominus: ut quod semper clamabā: tāti pontificis testimonio probaref. Iā aut̄ puto & te aliqd operis edidisse: & iuxta priorē epistolā quæ te sup hac re fuerā cohortatus: elimasse librū: quē tuæ linguæ homines legant. Audio eni & ad occidentē quorū dā hoium naufragia puenisse: qui nō cōtenti pditione sua uolunt plures mortis habere participes. quasi multitudo peccantiū scelus minuat: ut numerositate lignorū maior gehēnæ flāma succrescat. Sanctos fratres qui tecū sunt in monasterio domino seruientes: & tecum & per te plurimum salutamus.

Domino dilectissimo fratri & coepiscopo Epiphanio Theophilus i domino Christo Salutē. Dominus qui locutus est ad prophetā: Ecce constitui te hodie sup gentes & regna eradicare & suffodere & disperdere: & rurū ædificare ac plantare singulis tēporibus eandē: ecclesie suæ largitur gratiā: ut integrum corpus conseruetur: & in nullo h̄ereticorū dogmatū uenena preualeant. Quod quidē nūc uidemus expletū. Nā ecclesia Christi quæ nō habet maculā neq; rugā aut̄ aliquid istiusmodi: egredientes de cauernis suis Origenis colubros euangelico ense truncauit: & secundū Nitriæ monachorū agmē cōtagione pestifera liberauit. Pauca ergo ex his quæ gesta sunt: in generali epistola quā ad omnes in comune direxi: prout patiebat̄ angustia tēporis cōprehendi. Dignationis tuæ est quæ in huiuscemodi certaminibus sæpe ante nos pugnauit: & positos in prælio consolari: & congregare totius insulæ episcopos: ac synodicas litteras tā ad nos q̄ ad constantinopolitanæ urbis episcopū: & si quos alios putaueris mittere: ut cōsensu oīum & ipse Origenes nominatim: & h̄eresis nefaria condēnetur. Didici eni q; calūniatores ueræ fidei Ammonius Eusebius & Eutinius nouo pro h̄eresi furore bacchantes Constantinopolim nauigarint: ut & nouos si quos uoluerint decipiant: & ueteribus suæ impietatis lociis cōiungant. Curæ igit̄ tuæ sit: ut cūctis episcopis p̄ Isauriā atq; Paphiliā & cæteras puincias: quæ i uicio sūt: rei ordinē pādans: & nostrā (si dignū putas) epistolā subiicias: ut oēs uno spiritu cōgregati cū uirtute domini nostri Iesu christi tradamus eos sathanæ i interitū impietatis: quæ possidet eos. Et ut celeriq; nostra Cōstantinopolim scripta pueniāt: mitte idulstrū uirū & aliquē de clericis: sicut & nos de ipsis Nitriæ mōasteriis patres monachorū: cū aliis sanctis & cōtinētissimis uiris misimus: q̄ possint cūctos i preseti docere quæ gesta sūt: & sup oīa q̄sumus: ut ipensas ad dominū fūdas præces: quo possimus etiā in isto certamine uictoriā cōsequi. Nō eni parua læticia & in Alexandria & p̄ totā ægyptū populorū corda psuasit. Ex quo pauci hoies electi sūt: ut purū corpus ecclesie pmaneret. Saluto fratres qui tecū sunt. Te plebs quæ nobiscum est in domino salutat.

Temporis Angustia

Indulstrum uirum

**Epistola beati Hieronymi presbyteri ad Theophilum episcopum. In qua librū illius summis laudibus effert /
excusans q; celerius non uerterit in latinum.** XXX.

Beatissimo papæ Theophilo Hieronymus Salutē. Ex eo tēpore quo beatitudinis tuæ accepi epistolas: iuncto paschali libro usq; in presentē diē ita & mērore luctus & sollicitudine ac diuersis sup̄ statu ecclēsiæ hinc rumoribus exagitatus sum: ut uix uolumē tuū potuerim in latinū sermonē uertere. Optime enī nosti iuxta ueterē sententiā non esse tristē eloquētiā: maxime si ad ægritudinē animi accedat corporis ægritudo. Et hanc ipsā epistolam febre æstuaus: & quintū iam diē decūbens lectulo nimia festinatione dictaui: breuiter idicāns beatitudinē tuā: magnū me laborē sustinuisse in trāslatione eius: ut omnes sentētiās pari uenustate trāsserem: & græcæ eloquētiæ latinum aliqua ex parte responderet eloquiū. In principio philosopharū: & generaliter agēs dū omnes erudis: unum iugulas. In reliquis autē quod uel difficillimū est: rhetoricæ eloquētiæ iungis philosophos: & Demosthenē atq; Platonē nobis confocias. O quāta dicuntur in luxuriā: quātis præconiis extollitur cōtinentia: & de itimīs sapiētiæ disciplinis diei ac noctis: lunæ cursus ac solis ratione: mūdi istius natura describit: & hāc ipsam disputationē ad scripturā: refers auctoritatē: ne in paschali libro uidearis de sæcularibus quēq; fontibus mutuatus. Quid plura? In his laudare te uereor ne assentādi crimen icurrā. Optius liber est: & i philosophis: & agens susceptā causā absq; iuidia psonarū. Vnde obsecro te ignoscas tarditati etiam meæ. Ita enī sactæ & uenerabilis Paulæ cōfectus sū dormitione: ut absq; trāslatione huius libri: usq; i præsentia rū nihil aliud diuini opis scripserim. pdidimus enī ut ipse nosti repēte solatiū: qd' (ut cōscientiæ nostræ testis est dominus) nō ut ppriās ducimus necessitates: sed ut sactōꝝ refrigeria qbus illa sollicite seruebat. Sacta & uenerabilis te filia tua Eustochiū: quæ nullā p matris absētia recepit cōsolationē: te uniuersa fraternitas suppliciter salutat. Libros quos dudū scripsisse te nūciaisti: uel legēdos nobis: uel uertendos transmittē. Vale in Christo.